8

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 (шестой созыв)
ПРОТОКОЛ
совместного заседания комитетов по городскому хозяйству и строительству и по вопросам безопасности населения

04 февраля 2020 года 		 					      г. Нижневартовск

	Председатель    -
	Дольников Л.А., председатель комитета по городскому хозяйству и строительству, депутат по избирательному округу №25

	Лицук Андрей Артурович
	депутат по одномандатному округу
	№2

	Крепких Владимир Владимирович
	депутат по одномандатному округу
	№3

	Зяблицкая Наталья Викторовна
	депутат по одномандатному округу
	№4

	Жигалов Сергей Николаевич
	депутат по одномандатному округу
	№10

	Крутей Сергей Владимирович
	депутат по одномандатному округу
	№12

	Землянкин Сергей Федорович
	депутат по одномандатному округу
	№13

	Лариков Павел Анатольевич
	депутат по одномандатному округу
	№17

	Джек Владимир Петрович
	депутат по одномандатному округу
	№19

	Быкова Любовь Александровна
	депутат по одномандатному округу
	№23

[bookmark: _GoBack]Присутствовали депутаты комитетов:
Отсутствовали: Гасымова Г.А., Книжников Н.Н., Сочилин В.В., Бакунин С.Н.,  Великий Д.С., Золов В.С., Давыдов Д.С., Лисин А.В., Сатинов А.В.

Приглашенные:
Клец М.В.			председатель Думы города Нижневартовска.
Чабанец Л.П.		депутат Думы города Нижневартовска.
Суханова С.П.		председатель Счетной палаты города Нижневартовска.
Максимов И.Ф.		помощник прокурора города Нижневартовска.
Ситников В.П.	заместитель главы города, директор департамента строительства администрации города Нижневартовска.
Шилова Т.А.	заместитель главы города, директор департамента муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации города Нижневартовска.
Коротаев М.А.	заместитель главы города, директора департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города Нижневартовска.
Лукаш Н.В.	заместитель главы города.
Крутовцов А.А.	начальник юридического управления администрации города Нижневартовска.
Ефремов С.И.	начальник управления по вопросам законности, правопорядка и безопасности администрации города.

1. СЛУШАЛИ: О проекте повестки дня совместного заседания комитетов по городскому хозяйству и строительству и по вопросам безопасности населения.
Докладчик: Дольников Леонид Александрович, председатель комитета по городскому хозяйству и строительству.
РЕШИЛИ: Утвердить следующую повестку дня совместного заседания комитетов по городскому хозяйству и строительству и по вопросам безопасности населения:
	1.
	О проекте повестки дня совместного заседания комитетов по городскому хозяйству и строительству и по вопросам безопасности населения
Докладчик: Дольников Леонид Александрович, председатель комитета по городскому хозяйству и строительству.

	Вопросы по плану работы комитета по городскому хозяйству и строительству

	2.
	О результатах выездного заседания рабочей группы комитета по городскому хозяйству и строительству.
Докладчик: Дольников Леонид Александрович, председатель комитета по городскому хозяйству и строительству.

	3.
	Об исполнении протокольных поручений комитета по городскому хозяйству и строительству.
Докладчик: Дольников Леонид Александрович, председатель комитета по городскому хозяйству и строительству.

	Вопросы по плану работы Думы города Нижневартовска

	4.
	Об отчете главы города Нижневартовска о результатах его деятельности, деятельности администрации города Нижневартовска за 2019 год, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой города Нижневартовска.
Докладчики: заместители главы города Нижневартовска (по направлениям)

	5.
	О результатах оценки эффективности реализации муниципальной программы «Комплекс мероприятий по профилактике правонарушений в городе Нижневартовске на 2018-2025 годы и на период до 2030 года» за 2019 год.
Докладчик: Ефремов Сергей Иванович, начальник управления по вопросам законности, правопорядка и безопасности администрации города.

	6.
	О результатах оценки эффективности реализации муниципальной программы «Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактика экстремизма и терроризма в городе Нижневартовске на 2019-2025 годы и на период до 2030 года» за 2019 год.
Докладчик: Ефремов Сергей Иванович, начальник управления по вопросам законности, правопорядка и безопасности администрации города.

	7.
	О результатах оценки эффективности реализации муниципальной программы «Комплексные меры по пропаганде здорового образа жизни (профилактика наркомании, токсикомании, алкоголизма) в городе Нижневартовске на 2018-2025 годы и на период до 2030 года» за 2019 год.
Докладчик: Ефремов Сергей Иванович, начальник управления по вопросам законности, правопорядка и безопасности администрации города.

	8.
	О внесении изменений в Устав города Нижневартовска, принятый решением Думы города от 20.06.2005 №502.
Докладчик: Крутовцов Александр Алексеевич, начальник юридического управления администрации города.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
Всего депутатов 10
«За» - единогласно                 	повестка дня утверждена

2. СЛУШАЛИ: О результатах выездного заседания рабочей группы комитета по городскому хозяйству и строительству.
Докладчик: Дольников Леонид Александрович, председатель комитета по городскому хозяйству и строительству.

По результатам выездного заседания 22.01.2020 рабочая группа отметила:

1) зимнее содержание улично-дорожной сети города по всему маршруту следования удовлетворительное. При большом объеме выпавших осадков работы по очистке дорог от снега и вывозу снежных масс проводятся систематически. При этом наблюдается:
 - сужение проезжей части на некоторых участках автодорог
- складирование снежно-ледяных масс (глыб) на обочинах;
- брошенный транспорт вдоль проезжей части (ул.Менделеева в районе жилых домов №№10,12), препятствующий проведению работ по очистке дороги.
 2) временный проезд от ул.Мусы Джалиля до ул.Пикмана содержится в надлежащем эксплуатационном состоянии, но на некоторых участках присутствуют ямы, требуется выравнивание.
3) заметна положительная динамика по зимнему содержанию автодороги по улице Лопарева: проезжая часть очищена от снега, снежные массы вдоль проезжей части не складируются, вывозятся своевременно.
4) обеспечено зимнее содержание пешеходного тротуара во временном исполнении в районе микрорайона 16П по ул.Заводской.
5) ведутся сезонные работы по выторфовке грунта на участке строящейся дороги по ул.Нововартовской.
6) вдоль всей улично-дорожной сети города необходимо улучшить качество работ по очистке от снега заездов на парковочные карманы, автомобильные стоянки и территории остановок общественного транспорта, выполняя дополнительную очистку снега.

Джек В.П. предложил в подпункте 6 пункта 2 слово: «улучшить»  заменить словом: «обеспечить».

Информацию приняли к сведению.

3.СЛУШАЛИ: Об исполнении протокольных поручений комитета по городскому хозяйству и строительству.
Докладчик: Дольников Леонид Александрович, председатель комитета по городскому хозяйству и строительству.

1) обустройство светофорного объекта на пересечении улиц Героев Самотлора и Восточного проезда;

Администрация города предоставила информацию, что строительно-монтажные и пуско-наладочные работы завершены, объект введен в эксплуатацию.

РЕШИЛИ: Снять поручение с контроля

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
Всего депутатов 10
«За» - единогласно                 	решение принято

2) администрации города проработать вопрос строительства улицы Московкина;

По информации администрации города разработка ПСД завершена, документация проходит государственную экспертизу и экспертизу о проверке достоверности сметной стоимости. Получить положительные заключения экспертиз планируется не позднее 28.02.2020.
Ориентировочная стоимость строительства составляет 190,0 млн. рублей. Вопрос о выделении средств на выполнение СМР будет решаться при корректировке бюджета города в марте 2020 года.

Выступили: Ситников В.П., Дольников Л.А., Землянкин С.Ф.

РЕШИЛИ: Пролить срок исполнения поручения до апреля 2020 года.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
Всего депутатов 10
«За» - единогласно                 	решение принято

3) администрации города установить ограждение на участке дороги по Проспекту Победы от улицы Мира до здания «Дворца искусств». Информацию об исполнении поручения направить в адрес комитета по городскому хозяйству и строительству;

В рамках национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги» все мероприятия по установке ограждений предусматриваются в соответствии с национальными стандартами. Возможность установки ограждений на данном участке дороги отсутствует, предложено рассмотреть вопрос установки заградительные устройств (боллард).

Выступили: Коротаев М.А., Дольников Л.А., Землянкин С.Ф.

РЕШИЛИ: Продлить срок исполнения поручения по установки боллард на участке дороги по Проспекту Победы от улицы Мира до здания «Дворца искусств» до июня 2020 года.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
Всего депутатов 10
«За» - единогласно                        решение принято

4) администрации города Нижневартовска проработать вопрос о присвоении имени Юрия Ивановича Тимошкова названию улицы либо объекта в городе Нижневартовске с юридической точки зрения;

По информации администрации города внесены необходимые изменения в Положение о Нижневартовском городском совете по топонимике, вопрос о присвоении имени Юрия Ивановича Тимошкова наименованию одной из улиц города будет решен на заседании совета в феврале 2020. Соответствующее постановление вступит в силу в марте 2020 года.

РЕШИЛИ: Пролить срок исполнения поручения до очередного заседания комитета в марте 2020 года.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
Всего депутатов 10
«За» - единогласно                        решение принято

5) О внесении изменений в муниципальную программу «Реализация проекта «Инициативное бюджетирование» на 2018-2022 годы»;

Администрация города предоставила информацию, что в декабре 2019 года внесены изменения в муниципальную программу и порядок конкурсного отбора заявок.

Выступили: Ситников В.П., Клец М.В.

РЕШИЛИ: Снять с контроля протокольное поручение.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
Всего депутатов 10
«За» - 9
«Против» - 0
«Воздержался» -1 (Джек В.П.)    решение принято

6) проработать вопрос содержания пешеходной дорожки по улице Интернациональной 25-а вдоль территории МАДОУ №44 «Золотой ключик» к МБУ «СОШ №42» (Направить информацию о решении вопроса содержания тротуара на период до выделения денежных средств и определения подрядной организации по выполнению данных работ).

 По информации администрации города данный тротуар принят в муниципальную собственность и передан в оперативное управление МБУ "Управление по дорожному хозяйству и благоустройству города Нижневартовска".

РЕШИЛИ: Снять с контроля протокольное поручение.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
Всего депутатов 10
«За» - единогласно                        решение принято

4.СЛУШАЛИ: Об отчете главы города Нижневартовска о результатах его деятельности, деятельности администрации города Нижневартовска за 2019 год, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой города Нижневартовска.
Докладчики: заместители главы города Нижневартовска (по направлениям).
Выступили: Коротаев М.А., Джек В.П., Ситников В.П., Лариков П.А., Клец М.В., Крепких В.В., Лукаш Н.В., Крутей С.В.

РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе принять решение об отчете главы города Нижневартовска о результатах его деятельности, деятельности администрации города Нижневартовска за 2019 год, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой города Нижневартовска.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
Всего депутатов 10
«За» - единогласно                     решение принято

5.СЛУШАЛИ: О результатах оценки эффективности реализации муниципальной программы «Комплекс мероприятий по профилактике правонарушений в городе Нижневартовске на 2018-2025 годы и на период до 2030 года» за 2019 год.
Докладчик: Ефремов Сергей Иванович, начальник управления по вопросам законности, правопорядка и безопасности администрации города.
Выступили: Крепких В.В., Землянкин С.Ф., Лукаш Н.В.

РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе принять решение о результатах оценки эффективности реализации муниципальной программы «Комплекс мероприятий по профилактике правонарушений в городе Нижневартовске на 2018-2025 годы и на период до 2030 года» за 2019 год.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
Всего депутатов 10
«За» - единогласно                     решение принято
6.СЛУШАЛИ: О результатах оценки эффективности реализации муниципальной программы «Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактика экстремизма и терроризма в городе Нижневартовске на 2019-2025 годы и на период до 2030 года» за 2019 год.
Докладчик: Ефремов Сергей Иванович, начальник управления по вопросам законности, правопорядка и безопасности администрации города.

РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе принять решение о результатах оценки эффективности реализации муниципальной программы «Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактика экстремизма и терроризма в городе Нижневартовске на 2019-2025 годы и на период до 2030 года» за 2019 год.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
Всего депутатов 10
«За» - единогласно	решение принято

7.СЛУШАЛИ: О результатах оценки эффективности реализации муниципальной программы «Комплексные меры по пропаганде здорового образа жизни (профилактика наркомании, токсикомании, алкоголизма) в городе Нижневартовске на 2018-2025 годы и на период до 2030 года» за 2019 год.
Докладчик: Ефремов Сергей Иванович, начальник управления по вопросам законности, правопорядка и безопасности администрации города.

РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе принять решение о результатах оценки эффективности реализации муниципальной программы «Комплексные меры по пропаганде здорового образа жизни (профилактика наркомании, токсикомании, алкоголизма) в городе Нижневартовске на 2018-2025 годы и на период до 2030 года» за 2019 год.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
Всего депутатов 10
«За» - единогласно	решение принято

8.СЛУШАЛИ: О внесении изменений в Устав города Нижневартовска, принятый решением Думы города от 20.06.2005 №502.
Докладчик: Крутовцов Александр Алексеевич, начальник юридического управления администрации города.

РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе принять решение о внесении изменений в Устав города Нижневартовска, принятый решением Думы города от 20.06.2005 №502.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
Всего депутатов 10
«За» - 9
«Против» - 0
«Воздержался»- 1 (Крепких В.В.)	решение принято

Председатель комитета
по городскому хозяйству и строительству

Л.А. Дольников